
22 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 29/Ngày 08-4-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số: 20/2025/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày 31 tháng 3 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi trường,  

xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025; 

Căn cứ khoản 4 Điều 44 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 

27 tháng 6 năm 2024;  

Căn cứ Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số: 88/TTr-CAT 

ngày 20 tháng 3 năm 2025.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

a) Quyết định này quy định về thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi 

trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

b) Các nội dung khác không quy định tại Quyết định này thì thực hiện 

theo quy định của pháp luật hiện hành. Trường hợp các văn bản được viện dẫn 

tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản 

sửa đổi, bổ sung, thay thế đó. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên 

quan đến hoạt động vận tải phục vụ vệ sinh môi trường; hoạt động vận chuyển 

vật liệu xây dựng, phế thải rời trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.  

b) Quyết định này không áp dụng đối với xe vệ sinh môi trường, xe ô tô 

chở vật liệu xây dựng, phế thải rời được điều động làm nhiệm vụ cứu nạn, cứu 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 29/Ngày 08-4-2025 23
 

 

hộ, khắc phục sự cố thiên tai, dịch bệnh hoặc làm nhiệm vụ trong tình trạng 

khẩn cấp theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nguyên tắc chung  

1. Xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời phải 

bảo đảm điều kiện phương tiện theo quy định tại Điều 44 Luật Trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ, bảo vệ môi trường trong hoạt động vận tải theo quy định 

của Luật Bảo vệ môi trường và các quy định của pháp luật có liên quan.  

2. Việc quy định thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô 

chở vật liệu xây dựng, phế thải rời phải bảo đảm thông suốt, trật tự, an toàn, góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường; phòng ngừa vi phạm pháp 

luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, tai nạn giao thông đường bộ và ùn 

tắc giao thông.  

3. Trong quá trình tham gia giao thông, chủ phương tiện, người điều khiển 

xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời phải tuân thủ 

quy định pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và 

các quy định pháp luật có liên quan. 

Điều 3. Thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật 

liệu xây dựng, phế thải rời trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

1. Xe vệ sinh môi trường 

a) Đối với tuyến đường trong đô thị: Không được hoạt động trong khung 

giờ cao điểm từ 6 giờ đến 8 giờ sáng và 16 giờ đến 18 giờ chiều. 

b) Đối với tuyến đường ngoài đô thị: Không hạn chế thời gian hoạt động. 

2. Xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải rời 

Phương tiện vận tải chở vật liệu xây dựng, phế thải rời hoạt động không 

hạn chế thời gian, trên cơ sở tuân thủ hiệu lệnh, chỉ dẫn của hệ thống báo hiệu 

đường bộ; khi dừng xe, đỗ xe để xếp, dỡ hàng hóa phải đúng vị trí được phép 

dừng xe, đỗ xe và phải đảm bảo an toàn giao thông, tuân thủ các quy tắc về 

dừng xe, đỗ xe trên đường bộ và trên đường phố quy định tại Điều 18 Luật Trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Công an tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân 

huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện Quyết định này. 



24 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 29/Ngày 08-4-2025
 

 

b) Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường kiểm tra, xử lý các 

vi phạm về thời gian hoạt động của xe bảo vệ môi trường, xe ô tô chở vật liệu 

xây dựng, phế thải rời theo Quyết định này. 

c) Phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố trong công tác tổ chức giao thông, quản lý thời gian hoạt động, bảo đảm an 

toàn giao thông trong đô thị và các tuyến giao thông trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Xây dựng 

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý thời gian hoạt 

động đối với xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế thải 

rời theo quy định. 

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ 

quan liên quan, tổ chức khảo sát xác định thời gian hoạt động cụ thể đối với 

những tuyến đường thuộc phạm vi quản lý trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

c) Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh và Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố rà soát, điều chỉnh hoặc bổ sung hệ thống báo hiệu 

đường bộ cho phù hợp với Quyết định này. 

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực 

hiện các quy định về bảo vệ môi trường liên quan đến hoạt động vận tải trên địa 

bàn tỉnh; cung cấp thông tin, dữ liệu liên quan hoạt động vận chuyển phế thải và 

phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý vi phạm về môi 

trường liên quan đến hoạt động xe vệ sinh môi trường, xe ô tô vận chuyển vật 

liệu xây dựng, phế thải rời theo quy định. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

Báo Đắk Lắk; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, 

thành phố, tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung 

quy định về thời gian hoạt động của các loại xe được quy định tại Quyết định này. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan quản lý đường bộ và các cơ quan có liên 

quan tổ chức khảo sát và xác định các vị trí cho phép dừng xe, đỗ xe theo giờ 

trên các tuyến đường trên địa bàn tỉnh; tổ chức lập hồ sơ đối với những tuyến 

đường thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt (thông qua Sở Xây dựng). 

b) Rà soát, lắp đặt biển báo hiệu đường bộ phù hợp với Quyết định này 

đối với các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; riêng đối với các 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 29/Ngày 08-4-2025 25
 

 

tuyến đường không thuộc phạm vi quản lý, khi lắp đặt phải có sự thống nhất của 

cơ quan quản lý đường bộ đó. 

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 4 năm 2025.  

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Giám 

đốc các Sở: Xây dựng; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Công Thái 

  


